
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 172     Data 05/06/2018  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  Determina a contrarre ed affidamento incarico al 

Geol. Cascio Angelo per redazione relazione 
geologica ed indagini connesse propeudetiche alla 
stesura del progetto di fattibilità tecnico ed 

economico e definitivo-esecutivo dei lavori di 

"Costruzione loculario comunale nel cimitero 

Calcarelli ed interventi di ripristino vialetti di 
accesso". 

 CIG: ZF423DF715 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 Con determina n. 57 del 05/03/2018 veniva dato incarico ai componenti dell’UTC di redigere il 

progetto di fattibilità tecnico ed economico e definitivo/esecutivo dei lavori di “interventi di 

ripristino del solaio di copertura della casa del custode e ampliamento dei loculi 

comunali nel cimitero Calcarelli” ed in subordine al progetto anche la direzione dei lavori al 

geom. Giuseppe Ventimiglia, al PhD Ing. Pietro Conoscenti le attività di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed eventualmente anche in esecuzione 

 Considerato che le somme attualmente disponibili non hanno consentito la realizzazione di tutti 

e due gli interventi previsti, si è ritenuta prioritaria la costruzione dei loculi in quanto il 

Comune deve garantire la disponibilità in caso di richiesta; 

 con determina n. 159 del 24/05/2018 è stato modificato il titolo del progetto di cui è stato dato 

incarico all’UTC con la determina n. 57 del 05/03/2018 di cui sopra dettagliata come segue: 

“Progetto dei lavori di costruzione loculario comunale cimitero Calcarelli ed 

interventi di ripristino vialetti di accesso”; 

 L’intervento di che trattasi è inserito nel vigente programma triennale approvato con delibera di 

Consiglio comunale n° 75 del 05/12/2017 con n° 8; 

per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 

ZF423DF715; 

 il Responsabile del Procedimento è il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del Settore 

Tecnico, giusta determina di incarico n° 283 del 07/10/2016; 

 Il progetto di cui in oggetto necessita di relazione geologica, pertanto quest'ufficio essendo 

venuto a conoscenza di uno studio geologico in prossimità del sito realizzato dal Geol. Cascio 

Angelo, opportunamente contattato con nota n.6607 del 30/05/2018 ha richiesto al 

professionista di rendere la documentazione a disposizione per poter redigere il progetto di 

fattibilità tecnico ed economico e definitivo/esecutivo di che trattasi; 

 il Dott. Geol. Cascio Angelo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 1676, con 

nota del 30/05/2018 prot. n. 6607 si è reso disponibile alla suddetta prestazione professionale 

con la quale si impegnerà a trasmettere la relazione geologica sull’area in questione, corredata 

da indagini per la definizione della relazione geologica di supporto, previo riconoscimento 

forfettario di €. 500,00, stabilito da quest'ufficio con la summenzionata nota , dopo aver 

verificato la disponibilità di cassa; 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che i professionisti da incaricare abbiano la 

conoscenza dei luoghi e potere assicurare la redazione del progetto in tempi brevissimi; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 Accertato che per l’importo di cui sopra, essendo inferiore ad €. 1000,00 non ricorre l’esigenza di 

aderire ai bandi presenti sulla piattaforma del MEPA; 

 Il professionista è in regola per quanto concerne i contributi versati, giusta nota dell'Epap 

introitata il 20/03/2018 con prot. n. 3679; 

 Occorre affidare l’incarico di geologo impegnando la somma complessiva di €. 500,00 a lordo di 

oneri previdenziali per la redazione della relazione geologica corredata di allegati del progetto di 

che trattasi; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla sig.ra Ferraro Rosaria; 



per quanto sopra riportato 

VISTI: 

 Il Decreto Leg.vo n. 50/2016 e smi; 

 Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 La LR 12/2011; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione le posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune 

di Castellana Sicula; 

DETERMINA 

1. Di affidare al Dott. Geol. Cascio Angelo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia 

con il n° 1676, con sede in Polizzi Generosa Via G. Borgese n. 13 avente P. IVA 

06009440824 l’incarico per la redazione della relazione geologica ed indagini connesse 

propeudetiche per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economico e 

definitivo/esecutivo dei lavori di "Costruzione loculario comunale cimitero Calcarelli 

ed interventi di ripristino vialetti di accesso” 

2. Impegnare la somma complessiva di €. 500,00 comprensiva di contributi previdenziali, 

gravando la relativa somma sul capitolo 51125 "Opere pubbliche finanziate con i fondi 

Bucalossi" impegno 571/2017; 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 


